Em 30 de junho de 2018, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:

a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI;

b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);

c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção
Civil e Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade do período de 30 de junho de 2018, a Companhia considerou a taxa
de juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário (CDI)
a 6,39%, Taxa Referencial 0%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 3,60%, Índice Geral de
Preços do Mercado (IGP-M) a 4,59%.
Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para
precificação

Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para
precificação

Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para
precificação

Em 30 de junho de 2018:

  Cenário consolidado
   I II III III II I

Operação Risco Alta 50%
Alta
25%

Alta
10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 18.684 9.342 3.737 (3.737) (9.342) (18.684)
Debêntures Alta/queda do CDI (8.404) (4.202) (1.681) 1.681 4.202 8.404

Efeito líquido da variação do CDI   10.280 5.140 2.056 (2.056) (5.140) (10.280)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 3.718 1.859 744 (744) (1.859) (3.718)
Cédula de Crédito Bancário – CCB Alta/queda do INCC (43) (21) (9) 9 21 43

Efeito líquido da variação do INCC   3.675 1.838 735 (735) (1.838) (3.675)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 7.693 3.846 1.539 (1.539) (3.846) (7.693)

PÁGINA: 70 de 80

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2018 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas Construtora Tenda S.A. e Controladas

23. RECEITA LÍQUIDA

Controladora

01/04/2018 à

30/06/2018
01/01/2018 à

30/06/2018
01/04/2017 à

30/06/2017
01/01/2017 à

30/06/2017
Receital bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação
de serviços de construção 61.000 133.108 51.625 127.986
(Constituição) reversão de provisão para devedores
duvidosos (Nota 5) 177 (28) (6.511) (4.571)
(Constituição) reversão de distratos (Nota 5) 949 1.436 9.286 28.737
Impostos sobre vendas de imóveis e serviços (3.650) (7.010) (8.330) (15.913)